	Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie 
(vrátane testu MSP)

	Materiál bude mať vplyv s ohľadom na veľkostnú kategóriu podnikov:

		☐	iba na MSP (0 - 249 zamestnancov) 

	☐	iba na veľké podniky (250 a viac zamestnancov)

	☒	na všetky kategórie podnikov




	3.1 Dotknuté podnikateľské subjekty
 - z toho MSP

	Uveďte, aké podnikateľské subjekty budú predkladaným návrhom ovplyvnené.
Aký je ich počet?

	Navrhované zmeny a doplnenia zákona, ktorým sa dopĺňa zákon č. 151/2002 Z. z.                            o používaní genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov v znení neskorších predpisov budú ovplyvnení prevádzkovatelia zariadení, v ktorých sa vykonávajú činnosti s genetickými technológiami a geneticky modifikovanými organizmami a  geneticky modifikovanými mikroorganizmami, priemerne 20 subjektov, z toho sú tri subjekty podnikateľské. 

	3.2 Vyhodnotenie konzultácií
       - z toho MSP

	Uveďte, akou formou (verejné alebo cielené konzultácie a prečo) a s kým bol návrh konzultovaný.
Ako dlho trvali konzultácie?
Uveďte hlavné body konzultácií a výsledky konzultácií. 

	
Konzultácie boli vykonané formou zverejnenia predbežnej informácie pre verejnosť v dĺžke 10 pracovných dní na portáli Slov-lex (legislatívny proces PI/2019/253, 23.8.-6.9.2019), predkladateľovi neboli doručené pripomienky. 

	3.3 Náklady regulácie
      - z toho MSP

	3.3.1 Priame finančné náklady
Dochádza k zvýšeniu/zníženiu priamych finančných nákladov (poplatky, odvody, dane clá...)? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu. 

	
Návrh nebude mať vplyv na zvýšenie ani na zníženie priamych finančných nákladov.


	3.3.2 Nepriame finančné náklady
Vyžaduje si predkladaný návrh dodatočné náklady na nákup tovarov alebo služieb? Zvyšuje predkladaný návrh náklady súvisiace so zamestnávaním? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	
Predkladaný návrh nevyžaduje dodatočné náklady na nákup tovarov a služieb. 
Prípadné nepriame finančné náklady môžu vzniknúť predĺžením celkovej doby trvania konania o vydanie rozhodnutia.
V prípade uvádzania výrobku na trh môžu nepriame finančné náklady vzniknúť povinnosťou prijať opatrenia potrebné na ochranu ľudského zdravia a životného prostredia, ak sa sprístupnili nové informácie o rizikách geneticky modifikovaných organizmov pre ľudské zdravie alebo pre životné prostredie po udelení súhlasu na uvedenie na trh. 
Tieto náklady však nie je možné vopred odhadnúť. 


	3.3.3 Administratívne náklady
Dochádza k zavedeniu nových informačných povinností alebo odstráneniu, príp. úprave existujúcich informačných povinností? (napr. zmena požadovaných dát, zmena frekvencie reportovania, zmena formy predkladania a pod.) Ak áno, popíšte a vyčíslite administratívne náklady. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	
Administratívne náklady predstavuje povinnosť  upovedomiť ministerstvo o prijatých opatreniach potrebných na ochranu ľudského zdravia a životného prostredia, ak sa sprístupnili nové informácie o rizikách geneticky modifikovaných organizmov pre ľudské zdravie alebo pre životné prostredie po udelení súhlasu na uvedenie na trh. 
[bookmark: _GoBack]Administratívne náklady predstavuje aj povinnosť dodať vyžiadané podklady v konaní o vydanie rozhodnutia na používanie v uzavretých priestoroch a v konaní o vydanie rozhodnutia na zavedenie do životného prostredia, avšak tieto údaje musel podnikateľský subjekt poskytovať aj doteraz na základe subsidiárneho uplatňovania správneho poriadku, keď správny orgán zisťoval skutočný stav veci.   
[zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
§ 32 ods. 1 „Správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci a za tým účelom si obstarať potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania.“
§ 32 ods. 2 „Podkladom pre rozhodnutie sú najmä podania, návrhy a vyjadrenia účastníkov konania, dôkazy, čestné vyhlásenia, ako aj skutočnosti všeobecne známe alebo známe správnemu orgánu z jeho úradnej činnosti. Rozsah a spôsob zisťovania podkladov pre rozhodnutie určuje správny orgán.“ ]  


	3.3.4 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

	
	Náklady na 1 podnikateľa
	Náklady na celé 
podnikateľské prostredie

	Priame finančné náklady       (správne poplatky)
	
	

	Nepriame finančné náklady  
	
	

	Administratívne náklady       (informačné povinnosti)
	5,- eur
	15,- eur

	Celkové náklady regulácie
	5,- eur
	15,- eur




	3.4 Konkurencieschopnosť a správanie sa podnikov na trhu
       - z toho MSP

	Dochádza k vytvoreniu bariér pre vstup na trh pre nových dodávateľov alebo poskytovateľov služieb? Bude mať navrhovaná zmena za následok prísnejšiu reguláciu správania sa niektorých podnikov? Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)? Ak áno, popíšte.
Aký vplyv bude mať navrhovaná zmena na obchodné bariéry? Bude mať vplyv na vyvolanie cezhraničných investícií (príliv /odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)? Ak áno, popíšte.
Ako ovplyvní cenu alebo dostupnosť základných zdrojov (suroviny, mechanizmy, pracovná sila, energie atď.)?
Ovplyvňuje prístup k financiám? Ak áno, ako?

	
Navrhované zmeny nebudú mať vplyv na konkurencieschopnosť oproti súčasnému stavu. 

	3.5 Inovácie 
       - z toho MSP

	Uveďte, ako podporuje navrhovaná zmena inovácie.
Zjednodušuje uvedenie alebo rozšírenie nových výrobných metód, technológií a výrobkov na trh?
Uveďte, ako vplýva navrhovaná zmena na jednotlivé práva duševného vlastníctva (napr. patenty, ochranné známky, autorské práva, vlastníctvo know-how).
Podporuje vyššiu efektivitu výroby/využívania zdrojov? Ak áno, ako?
Vytvorí zmena nové pracovné miesta pre zamestnancov výskumu a vývoja v SR?

	Materiál nemá priamy vplyv na inovácie.
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